sos (PSAL. clxv, 8). Osculum dabit quod est pignus pietatis et amoris. Stolum, annulum calceamenta proferri iubebit. Tu adhuc iniuriam metuis, ille restituit dignitatem: tu supplicium vereris, ille osculum defert: tu convicium times, adornat ille convivium.

Varia de SS. Nominē Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 49.)

3774 **M**ERITO ergo Apoc. ii, dicitur: *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo ei calcemum candidum* (aliter lucidum), et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Absconditum quidem manna gustum divinae notitiae, indignis utique occultatum. Sicut enim manna desuper veniens omnem suavitatis saporem in se habebat, sic intelligentia mysteriorum Iesu Christi omnium mentes suavitate roduunt. Ipse est enim de quo subditur: *Et dabo ei calcemum candidum, seu lucidum*; hoc est carbunculum lucidum et splendendum, vel ad litteram calculus levis, et lucidus lapillus est, ut haec omnia, quantum ad Humanitatem Christi, mystice aliquid significare habeant.

3775 Nam in manna veritas, in calculo mansuetudo, et in candore iustitia denotatur; quae praecipue hominis Christi virtutes sunt, de quibus Psal. xlv inquit: *Propter mansuetudinem et iustitiam*. Sed quoniam Humanitati Divinitas iuncta est, cuius intelligentia saporosa per Iesu Christi nomen et notitiam obinetur, ideo subditur: *Et in calculo nomen novum scriptum*. Hoc quidem nomen novum scriptum in assumpto homine Deus est, qui solus salvare potest, cuius amorosa notitia omnes qui per veritatem Nominis Iesu Christi ad eum perveniunt, admiranda suavitate innovat, et in stupendum decorem transformat. Hanc autem lucidam charitatem, et sapidam bonitatem nemo aestimare potest, nisi ille qui experitur; ideo subinfertur: *Quod nemo novit, nisi ille qui accipit*; a Christo siquidem Dei suavis notitia accipitur, quam per sapientiam et gratiam a Christo menti communicatam, ad illius suavitatis experientiam pervenitur.

3776 Christus enim huius thesauri dispensator est, sicut dicitur Is. xlv cap. a Patre ad ipsum: *Dabo tibi thesauros absconditos, et arcam secretorum*, scilicet, ut haec omnia dispenses omnibus membris et electis tuis, sicut Propheta (PSAL. cii), ait: *Sicut unguentum, scilicet, talis gratia est, quod descendit in barbam, id est, in animas perfectas et viriles; quod clarius exprimens, subdit: Barbam*

Aaron. Aaron autem mons fortitudinis interpretatur, et signat animas viriles et magnas, sicut fuerunt Apostoli et Prophetæ, atque principales Dei electi, in quos abundantissime Christi gratia diffusa est. Sed mox de minoribus sanctis merito subinfertur: *quod descendit in oram vestimenti eius*, id est, usque ad ultimum Dei electum: et hoc quidem quantum ad animam, et quantum ad corpus: quia ex tali infusione gratiæ corpus cum anima delectatur: unde ex hoc similitudinem de rore subdit, dicens: *Sicut ros Hermon, qui, scilicet, idem, descendit in montem Sion.* Hermon anathema moeroris interpretatur, et signat corpus originali culpa contaminatum. Sion vero specula, vel semen eius interpretatur, et signat animam, eo quod apta sit speculari superna, quum sit semen, id est, imago sanctissimæ Trinitatis, ut hoc apertius innatur quod anima et corpus talium hæc gratia irrorantur.

FERIA TERTIA

Homilia S. Petri Chrysologi.

SERMO 168.

3777

SICUT profunda maris ingredi, et liquentis viæ calles invios transicare artifex viator invenit: ita de Dei dictis aliquid audire, et ad divini sensus penetrare secretum dedit et docuit lex divina. Hinc est quod ratem nostræ mentis carnis a litore solventes, in pelagus Evangelici sermonis intramus, credentes quod flante Spiritu sancto, celestis intelligentiæ perveniamus ad portum. Dominus noster hodie spem peccatorum promovit ad veniam, et superborum murmur piissimum compressit exemplo. *Erant, inquit, appropinquantibus Domino publicani et peccatores, ut audirent illum: et murmurabant Pharisei et Scribæ dicentes, quia hic peccatores recipit et manducat cum illis.* Non minus invidi, quam superbi, malitiam de Dominica bonitate capiebant: de pietate Dei, impie reddebantur; fiebant de Christi miseratione crudeles; sumebant de celesti curatione languorem; et po-

nitentium veniam vertebant iudicis in reatum.

Peccatores recipit, et manducat cum illis. Sic videt invidus, sic superbus sentit: avarus sic sapit, intelligit sic malignus. *Peccatores recipit.* Non dicunt suscipit. Quid amiserat, qui recipit? Donat culpas, iram vertit in gaudium, dolorem mutat in gratiam, quicumque invenit quod amisit. *Peccatores recipit.* Recipit peccatores Deus, sed Deus peccatores esse non sinit, quos recipit: peccator Deum non violat appropinquans, Deus peccatorem sanctificat cum propinquat. Phariseæ, Christus peccata non recipit, cum recipit peccatorem: quia Deus non criminis, sed hominis est receptor. Unde Phariseus non quales venerant, sed quales redibant videre debuit peccatores. Certe Paulum, quem persecutorem miserant, prædicatorem viderunt mox rediisse. Sed iam Deus gaudium suum de reditu peccatoris comparatione qua, qua similitudine insinuat, audiamus.

Et ait ad illos parabolam: Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdidit ex eis unam, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam? Et cum invenit eam, imponit super humeros suos gaudens: et veniens domum convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. Ita dico vobis, gaudium erit in coelis super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia. Semper quidem cum perditâ reperimus, novum capimus cumulum gaudiorum, et est iucundus nobis invenisse perditâ, quam non perdidisse servatâ. Sed hæc parabola plus divini pietatis, quam consuetudinis humanæ loquitur, et exprimit veritatem. Magna relinquere, amare minora, Dei potestatis est, non est cu-

piditatis humanæ: quia Deus et quæ non sunt, facit esse: et perditâ sic sequitur, ut teneat quæ reliquit: et amissa sic invenit, ut quæ servata sunt non amittat. Ergo non terrenus pastor iste est, sed celestis, et parabola hæc tota non figurata est laboribus humanis, sed divinis est obumbrata mysteriis: sicut ex ipso numero mox lucescit cum dicit: *Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdidit ex eis unam.* Quare non quinquaginta, quare non ducentas, sed centum? quare non quatuor, quare non quinque, sed unam? Ut ostenderet non ex damno fuisse, sed ex numero plus dolorem. Namque amissio unius totum dissipaverat centenarium numerum; et totum de dextera redegerat ad sinistram, ut dispendio unius et sinistra clauderet omnes, et dextera nil haberet. Nonagesimus et nonus numerus, in sinistra latet clausus, constrictus hæret, tenetur oppressus: qui tamen ubi unus perceperit et senserit augmentum, mox dextræ transit ad palmam: mox centenarii numeri pervenit ad coronam: et si non habuisse centenarium numerum doloris est, cuius doloris est perdidisse? Videtis quia per unius ovis amissionem pastor iste totum gregem cecidisse de dextera, et totum in sinistram doluerat recidisse; et ideo relictis nonaginta novem, unam sequitur, unam quaerit, ut inveniret in una omnes, redintegret omnes in una. Sed iam celestis parabolæ pandamus secretum. Homo habens oves centum Christus est. Pastor bonus, pastor pius, qui in una ove, hoc est in Adam, posuerat totum gregem generis humani, hanc inter amœna Paradisi, hanc in regione vitalis pascuæ collocarat: sed illa vocem pastoris oblitâ est, dum lupinis ululatus credit, et caulas perdidit salutare, et tota lethali bus sauciata vulneribus. Hanc

ergo Christus veniens quaerere in mundum, in utero virginæ regionis invenit. Venit suæ nativitatis in carne, et in cruce levans humeris suæ impo- suit passionis, et gaudens toto resurrectionis gaudio per ascensum ad celestem tulit et pertulit mansionem.

Et vocavit amicos et vicinos, hoc est Angelos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. Congratulantur et congaudent Christo Angeli super ovem Dominicæ reditu, nec indignantur in toto sibi præsidere solio maiestatis, quia de celestibus invidia cum diabolo fuerat iam fugata, nec poterat per agnum qui peccatum mundi tulerat, in superna amplius invidiæ penetrare peccatum. Fratres, ille nos quaesivit in terra, nos illum quaeramus in coelis: ille nos portavit suæ divinitatis ad gloriam, nos illum sanctitate tota nostro portemus in corpore: *Glorificate, inquit Apostolus, et portate Deum in corpore vestro.* Ille Deum in corpore suo portat qui nullum portat in suæ carnis operatione peccatum.

Varia de SS. Nominæ Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 49.)

SECUNDO autem gloriosum Nomen Iesu est suffragium orantium et postulantium. Vis enim audire virtutem huius Nominis in postulandis? audi Dominum (IOANN. XVI) dicentem: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Ait enim: *si quid, id est, aliquid; quia quod malum est non est aliquid. Si quid petieritis Patrem in nomine meo, quod est Iesus, qui interpretatur salus, id est, quod pertinet ad salutem: dabit vobis.*

Unde August. super Ioann. ait: Petimus in nomine Salvatoris quod petimus ad rationem salutis. Sed vis huius Nominis, quæ salutem petentibus non adversatur (dicit aliquid in textu); unde Aug. ibidem ait: Non petitur in Nominæ Salvatoris quod petitur contra rationem salutis. Proinde sancta mater nostra Ecclesia, quod semper salutaria petit, in omnibus petitionibus suis exauditur; quia in eis semper adiungit, id est, in officiis sacris, per Dominum nostrum Iesum Christum, et consimilia quæ consuevit po-

nere Ecclesia in fine orationum. Et iterum Am-
bros. ait: Nemo se dicat esse pauperem in Deo,
vel apud Deum; petat Patrem in nomine Filii et
accipiet dona Dei. Sic vero fiet dives in Domino
qui devotus extiterit eius Nomini glorioso.

FERIA QUARTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. III. POST PENT. SERMO 1.

3783 **N**OTATUR laetitia supernae civi-
tatis cum subinfert: *Gaudium*
erit coram Angelis Dei. Gaudent
et laetantur superni cives de salute pec-
catoris hominis propter rationem tri-
plicem: primo, propter *benevolentiae et*
charitatis latitudinem; secundo, propter
angelici casus restorationem; tertio, pro-
pter *praemii accidentalis augmentationem*.

3784 Primo gaudent Angeli de salute pec-
catoris propter *benevolentiae et charitatis*
latitudinem. Latitudo enim charitatis facit,
quod tantum gaudet Angelus de bono
proximi quantum de proprio, quia su-
perna civitas non coangustatur multi-
tudine desiderantium, quia nulli dimi-
nuitur de suo proprio praemio propter
multitudinem possidentium et existentium,
immo inde cuilibet sua gloria crescit.
Et propter hoc dicitur in hodierno
Evangelio, Lucae decimo quinto: *Quae*
mulier habens drachmas decem, si perdi-
derit drachmam unam, nonne accendit
lucernam et everrit domum et quaerit dili-
genter, donec inveniat? Et cum invenierit,
convocat amicas et vicinas, dicens: Con-
gratulamini mihi, quia inveni drachmam,
quam perdideram. Ita dico vobis: Gaudium
erit coram Angelis Dei super uno peccatore
poenitentiam agente. Mulier est divina
Sapientia, drachmae vero novem sunt
novem chori angelici; sed drachma deci-
ma est humanae generis, quae fuit per-
dita merito primae praeverificationis. Igi-
tur divina Sapientia ad quaerendam

istam drachmam *accendit lucernam*, luce
humanitatis uniendo eam vel induendo
lumine Divinitatis; *et everrit domum*, as-
sumptae mortalitatis, per corporis et ani-
mae resolutionem in passione, ut per
proprium sanguinem *inveniat* amissum
hominem. Ex hoc enim magnum gau-
dium generatur Angelis Dei propter
latitudinem perfectae charitatis, quae
extenditur ad omnes electos.

3785 Secundo gaudent Angeli de salute
peccatoris propter *angelici casus restau-*
rationem. Quamvis Angeli sint superio-
res hominibus per naturam, tamen ex
divina largitate et benignitate, quae sibi
hominem administravit, contingit, aliquos
homines in gratia Angelis aequiparari
et propter eorum meritorum excellentiam
ad ordines Angelorum assumi, ut eorum
exaltatio et sanctificatio sit angelicae
ruinae per quamdam acquirantiam
reparatio. De isto autem gaudio potest
exponi illud Isaiae quinquagesimo pri-
mo: *Consolabitur Dominus Sion et conso-*
labitur omnes ruinas eius, et gaudium
et laetitia invenietur in ea. Sion spe-
cula interpretatur et significat coelum
empyreum, in quo positi sunt Angeli
ad speculandam pulchritudinem Divini-
tatis, cuius *ruinas Deus consolatur*, quan-
do terrenos homines loco illorum qui
cecidissent, exaltat ad ordines Angelo-
rum. Unde super illud Psalmi: *Constitu-*
es eos principes, Glossa: "Pauperes
elegit, ut exaltaret ad ordines coeli, qui
sunt ex hominibus et Angelis."

3786 Tertio gaudent Angeli de salute pec-
catoris propter *praemii accidentalis au-*
gmentationem. Licet non accrescat Ange-
lis gaudium, in quo consistit praemium
essentiale, quia quantum ad istud per-
fecte beati sunt; tamen accrescit eis
gaudium, in quo consistit praemium
accidentale, quia ministrando aliis bona
opera, merentur praemium *accidentale*,

super quo gaudent ratione *proprii doni*
et, cum concives suos ad beatitudinem
perducunt, super eis absque dubio gau-
dent et congratulantur ratione *sui co-*
muniti. Unde licet gaudeant de hominis
salute, tamen non tristantur de eius
damnatione, eo quod Beati susceptibiles
sunt gaudii et laetitiae, sed non tristi-
tiae. De isto gaudio dicitur Tobiae ulti-
mo: *Revertentur omnes timentes Deum,*
et relinquunt gentes idola sua et venient
in Jerusalem et inhabitabunt in ea; et
gaudebunt in ea omnes reges terrae. Re-
vertentur, per contritionem, omnes ti-
mentes Deum, filiali reverentia, qui aver-
sifuerant a Deo per peccatum; et relin-
quent gentes idola sua, vanitatum, et ve-
niant in Jerusalem, concorditer per pacis
tranquillitatem; et inhabitabunt in ea, per
boni operis continuationem. Et quia
haec sunt adiutorio Angelorum, qui de-
putati sunt ad nostram custodiam; ideo
reges terrae, id est Angeli, qui regunt
nos terrenos per dispensationem a Deo
eis datam, gaudebunt propter accidentalis
praemii augmentationem. Rogemus.